1

REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR-LESTE

COMISSÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA

Av. Mártires da Pátria

Díli, Timor-Leste

Tel +670 (333 9090)

www.cfp.gov.tl

Deliberação nº 196/2020/CFP

Participação de funcionários em licença com vencimentos para fins de estudo no

Processo de Promoção de Pessoal do Regime Geral da Função Pública no ano de 2020

Considerando que compete à Comissão da Função Pública realizar as promoções, nos
termos do número 2, do artigo 5º, da Lei nr. 7/2009, de 15 de julho;

Considerando o que dispõe o Regime de Promoção do Pessoal das Carreiras da
Administração Pública, aprovado pelo Decreto-Lei 1/2018, de 24 de janeiro e sua 1.a
alteração efetuada pelo Decreto-Lei n.o 5/2019, de 27 de março.

Considerando a Orientação nr. 24/2020, de 12 de fevereiro, da Comissão da Função
Pública que determina que para ser considerado como candidato à promoção, o funcionário
público em licença deve ser reintegrado ao serviço antes da homologação da lista final de
candidaturas;

Considerando que os funcionários adiante não foram reintegrados ao serviço, por
despacho da CFP, por ocasião da conclusão ou suspensão da licença com vencimentos para
fins de estudos;

Considerando que compete à Comissão da Função Pública decidir sobre as práticas
administrativas e de gestão no sector público, nos termos do artigo 6.o da Lei n.o 7/2009, de
15 de julho, que cria a Comissão da Função Pública.

Considerando a deliberação da Comissão da Função Pública na Reunião
Extraordinária, de 26 de novembro.

Assim, a Comissão da Função Pública, no uso das competências previstas na Lei nº
7/2009, de 15 de julho, delibera:

EXCLUIR da lista de candidatos ao concurso de promoção do Regime Geral das Carreiras para
o ano de 2020 os funcionários públicos em gozo de licença com vencimento para fins de
estudo e que não foram reintegrados ao serviço por despacho da CFP, como a seguir:

Nome SIGAP Instituição

TP C Didina Maria Assunção Coelho da Silva 39821-7 MNEC

TP C Manuel da Costa 13976-9 MAP

TP C Cristian Enrianto Ema Dura 38244-2 MAE

TS B Florindo Mali Dasi Barreto 5558-1 MAP

TP D Jacinto Vicente Filipe Gama 13841-0 MAP

TP C Lolita da Silva Amaral 25050-3 MOP

2

TA E Nelson Aniceto Henrique Caldas da
Costa

26414-8 MAP

TP D Leandro Carvalho Rodrigues Pereira 22602-5 MAP

TP D Felisberto Amaral Soares 22550-9 MAP

TA E Jusefina Zeca Pinto 14570-0 SEJD

TS B Lucas Soares 24909-2 MOP

TS B Inacio de Jesus Leite 9824-8 MOP

TP C Adelino Rojario 14182-8 MAP

TP D Urbano Maria Tilman Suri 25852-0 MAP

TS B Domingos Soares 14737-0 MS

TS B Júlio Martins 27952-8 MNEC

TA E Edgar Tavares Pereira 40052-1 MNEC

TS B Agostinho Marques 29776-3 MAP

Publique-se
Díli, 26 de novembro de 2020.

Faustino Cardoso Gomes

Presidente da CFP

   António Freitas             Maria de Jesus Sarmento

 Comissário da CFP                Comissária da CFP

Carmeneza dos Santos Monteiro    Fausto Freitas da Silva

          Comissária da CFP        Comissário da CFP